
El Poder de Cuidar en Cifras

121.374
NNA fueron atendidos(1) en uno o más
programas de protección durante
diciembre 2024.

14.305
NNA ingresaron(2) a uno o más
programas de protección durante
diciembre 2024.

108.276
NNA se encontraban vigentes(3) al día
31 de diciembre 2024.
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

(4) Los totales y porcentajes no suman 100%, lo que se explica debido a que cada NNA puede estar vigente en una o más líneas programáticas. Se ha contabilizado una vez a cada NNA dentro de cada tipo de 
programa correspondiente. 

Fecha de extracción de la información 6 de enero de 2025(a)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por tipo de programa(4)

Niños, niñas y adolescentes atendidos por región

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección por mes

Programas de Diagnóstico

Oficina de Protección de
Derechos

Programas de Intervención
Ambulatoria

Programas de Familias de
Acogida

Programas de cuidado
alternativo residencial

0 20K 40K 60K 80K 100K

12.564

9.172

90.032

9.888

5.014

Niños, niñas y adolescentes

9.172 (7,6%)
NNA atendidos en Oficina de
Protección de Derechos

12.564 (10,4%)
NNA atendidos en programas de
Diagnóstico 

9.888 (8,1%)
NNA atendidos en
programas de Familias
de Acogida (FAE)

5.014 (4,1%)
NNA atendidos en
programas de Cuidado
Alternativo Residencial 

90.032 (74,2%)
NNA atendidos en programas
de Intervención Ambulatoria

Las regiones Metropolitana (34.450- 28,4%), de Valparaíso (15.869-13,1%) y del Biobío (11.749 - 9,7%) concentran el mayor número de los 

121.374 NNA atendidos durante diciembre 2024. 

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

2.230

3.039

5.646

4.124

5.839

15.869

34.450

7.902

9.545

4.686

11.749

5.667

2.766

5.898

1.065

1.128

Número de niños, niñas y adolescentes

(1) Corresponde a NNA que se encuentran atendidos al menos un día durante el mes, 
incluyendo a aquellos que pudiesen haber ingresado en meses anteriores.
(2) Corresponde a NNA que han ingresado durante el mes a uno o más programas de 
protección. 
(3) Corresponde a NNA que estaban siendo atendidos el día 31 de diciembre 2024.

Periodo Diciembre 2024
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3.461

6.375

9.147

12.669

14.620
15.845

17.719

20.659

19.101

1.778

Años cumplidos

En los tramos de edad de 0 a 1 año, 2 a 3 años, 4 a 5 años, 6 a 7 años, 8 a 9 años y 

10 a 11 años, la distribución de niños y niñas atendidos durante el periodo 

diciembre 2024 presenta una proporción similar, no obstante, a partir del tramo de 

12 a 13 años en adelante se aprecia un aumento en la proporción de mujeres en 

comparación con los hombres.

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.208 1.022

1.689 1.350

2.961 2.685

2.164 1.960

3.168 2.671

8.422 7.447

18.327 16.123

4.131 3.771

5.051 4.494

2.533 2.153

6.426 5.323

3.003 2.664

1.526 1.240

3.209 2.689

560 505

572 556

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes por sexo y edad(5)

Niños, niñas y adolescentes por tramo de edad (5)
Niños, niñas y adolescentes por sexo,  periodo febrero 2023 

Sexo

Mujer 53.42%
Hombre 46.58%

64.842
Niñas y
adolescentes 
atendidas

Discapacidad

Nacionalidades y pueblos originarios

1.773
(1,5%)
NNA atendidos
durante el
periodo
diciembre 2024
presentan alguna
discapacidad
registrada

695 (39,2%)
Niñas y
adolescentes con
discapacidad 

1.078 (60,8%)
Niños y
adolescentes con
discapacidad 

56.532
Niños y
adolescentes
atendidos

Chilena 114.736

Venezolana 1.935

Boliviana 1.790

Colombiana 729

Peruana 685

Haitiana 246

Ecuatoriana 238

Argentina 142

Otra* 724

Sin información 149

Total general 121.374

Nacionalidad NNA

114.736
(94,5%) 
NNA atendidos durante el
periodo diciembre 2024 son
de nacionalidad Chilena

Mapuche 4.950

Aymara 655

Diaguita 245

Rapanui 162

Quechua 112

Atacameño 83

Colla 63

Otro** 38

Pueblo originario NNA

6.641
(5,3%) 
NNA atendidos durante el
periodo diciembre 2024
registran pertenencia a un
pueblo originario*

*Adicionalmente, existen 109 NNA que pertenecen 

a otras etnias como Romané, Guaraní, etc.  
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Años cumplidos

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

(5) Además existen 26 niños y niñas en gestación en el periodo noviembre 2024 los cuales no están incluidos en la presente 
infografía.

Niños, niñas y adolescentes por sexo 

**Corresponden a Chango, Kawashkar, Yamana o 

Yagan, y Selknam.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

*Incluye nacionalidades que presentan una baja 

frecuencia así como NNA extranjeros que no tienen 

una nacionalidad registrada. 

Fecha de extracción de la información 6 de enero de 2025(a)
Periodo Diciembre 2024

Made with
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18 y más años
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613

843

1.064

1.453

1.479

1.607

1.895

2.001

1.479

130

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 50.76%
Hombre 49.24%

12.564
NNA atendidos en
Programas de Diagnóstico

6.582
Niñas y adolescentes
atendidas

5.982
Niños y adolescentes
atendidos

1.200

1.100

1.000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

0-1 años 2-3 años 4-5 años 6-7 años 8-9 años 10-11 años 12-13 años 14-15 años 16-17 años 18 y más años

304 309

425 418

534 530
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1.107
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54

Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

107 106

185 216

412 415

193 165

345 297

481 393

1865 1667

401 396

776 731

206 168

636 588

378 322

175 142

284 237

103 96

47 53

Mujer Hombre
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Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programas de Diagnóstico por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programa de Diagnóstico por sexo y región

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad 

Programas de Diagnóstico 

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 6 de enero de 2025(a)
Periodo Diciembre 2024

Made with



Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

0-1 años

2-3 años

4-5 años

6-7 años

8-9 años

10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

1.232

3.707
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961
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2-3 años
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16-17 años

18 y más años
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1.123

1.240

1.198

1.204

1.274

1.085

129

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 34.46% Hombre 65.54%

9.172
NNA atendidos en OPD

4.602
Niñas y adolescentes
atendidas

4.570
Niños y adolescentes
atendidos

Sexo

Mujer 54.66% Hombre 45.34%

NNA atendidos en Oficina de Protección de Derechos, por sexo.  NNA atendidos en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo.  
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Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y tramo de edad. 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región,

90.032
NNA atendidos en
proyectos de
intervención ambulatoria

48.637
Niñas y adolescentes
atendidas

41.395
Niños y adolescentes
atendidos

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1024 851

1406 1058

2201 1953

1633 1474

2408 1953

6871 5932

12363 10576

3299 2963

3692 3188

2039 1692

4941 4030

2111 1862

1173 963

2606 2076

435 393

458 469

Mujer Hombre
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA*

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

283 275

251 258

173 148

349 417

2485 2393

143 166

108 155

115 116

291 219

198 165

1

178 236

8 11

20 15

Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y región. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y región.

4 de 5

Intervención AmbulatoriaOficina de protección de derechos (OPD)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

*Las regiones de Arica y Parinacota y de Tarapacá no cuentan con Oficinas de Protección de Derechos actualmente.

Fecha de extracción de la información 6 de enero de 2025(a)
Periodo Diciembre 2024

Made with



Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 53.62% Hombre 46.38%

9.888
NNA atendidos en
programas FAE

5.261
Niñas y adolescentes
atendidas en
programas FAE

4.627
Niños y adolescentes
atendidos en
programas FAE

5.014
NNA atendidos en
proyectos de cuidado
alternativo residencial

2.786
Niñas y adolescentes
atendidas en proyectos
de cuidado alternativo
residencial

2.228
Niños y adolescentes
atendidos en proyectos
de cuidado alternativo 
residencial

Sexo

Mujer 55.60% Hombre 44.40%

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo.  NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo.  

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad

0-1 años
2-3 años
4-5 años
6-7 años
8-9 años

10-11 años
12-13 años
14-15 años
16-17 años

18 y más años

0 200 400 600 800 1.000 1.200

922
1.151

1.083
1.141
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1.083

1.116
957

92
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2-3 años
4-5 años
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8-9 años

10-11 años
12-13 años
14-15 años
16-17 años

18 y más años

0 200 400 600 800 1.000 1.200

408

269

260

308

293

405

552

848

1.163

508

NNA en proyectos de Familias de Acogida por tramo de edad. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por tramo de edad.

Familias de Acogida (FAE) Cuidado alternativo residencial
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y tramo de edad.
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REGIÓN DE O'HIGGINS
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REGIÓN DE LOS RÍOS
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REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

43 33

31 28

137 112

185 133

275 242

625 575

1.735 1.555

309 283

394 376

235 179

628 531

313 306

123 103

156 143

27 14

51 29

Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

74 69

131 87

94 73

69 44

133 141

394 355

679 622

71 38

249 188

103 76

279 192

201 128

133 77

136 110

18 15

32 17

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y región. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y región.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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